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Pereiti Metai.
Kiekvienas žmogus, pergyvenęs ko

kį perijodą laiko, mėgsta atsižvelgti į 
praeitį ir atsiminti, kas tame laike atsi
tiko. kaip kam sekėsi ir tt. Pradedami 
naujus metus, prisižiūrėkime, kas atsi
tiko pereituose metuose ant svieto ir 
Lietuvoje.

1902 metai nepriguli prie laimingųjų. 
Sene motina žeme judinosi isz pamatų 
ir kitokiais budais rode savo rūstybę. 
Žemes drebėjimai atsitiko net tokiose 
vietose, kur pirmiau jų nebūdavo. Jau 
seniai užgesę vulkanai t-taiga pratruko 
ir pridarė daug blčdies. Pratrukimrs 
tik vieno kalno Pelee ant Martinikos 
sunaikino miestą St. Pierre ir palaidojo 
apie 40 tukstanezių žmonių... .

Badas aplanke ir pernai Maskoliją, 
teip kaip lanko ją kasmet jau nuo dvy
likos metų. Indija, žinoma, ir Kynai 
tos nelaimes irgi neiszvenge. Užsikre- 
cziamos ligos platinosi po Aziją ir Afri
ką. o tūlos pasiekė net Europą. Karių 
ir-gi nestokavo. Pirmybę, kaip visa
dos, tame atžvilgyje turėjo vieszpatys 
teles Vidurines ir Pietines Amerikos, 
kuriose beveik kasmet kįla revoliucijos. 
Prie jų pagaliau vietiniai gyventojai 
teip priprato, kad laiko jąs tiktai už. .. . 
originaliszką (isztiesų!) būdą rinkimų. 
Per tąs pesztynes pasitaiko neretai, kad 
koks svetimas valstietis nukenezia ko
kią kuniszką arba pinigiszką blėdį, — 
tada proga įsikiszimui kokios norints 
galybes į reikalus silpnos vieszpatystė- 
lės jau gatava. Ypacz pikta ir kersz- 
tinga tuose ,, įsikiszimuose “ esti Vokie

tija: be sūdo, be tyrinėjimo, be apgar
sinimo kares už. mažiausią prasikaltimą 
priesz kokį vokietelį tuojau.... naikina 
kariszkas lai vy nes. Perniai tie neszva- 
rųs szvaba: paskandino Hayti’es vieną 
laivą ir Venezuelos badai keturis....

Trimetine kare Pietinėje Afrikoje 
pasibaigė — kaip galima buvo prama
tyti iszpradžių — pasidavimu būrų ang
lams. Nelaimingi transvaaliecziai ir 
oraniecziai pasitikėjo perdaug Vokieti
jai, Prancūzijai ir kitoms Anglijos prie- 
szininkems ir szoko į akis neprieteliui, 
žinodami, kad be svetimos pagelbos 
priesz jį neiszlaikys. Laukiama pagel- 
ba neatėjo, ir atsitiko, kas turėjo atsi
tikti. Szita kare mažuteliv} respublikų 
priesz galingą imperiją pasiliks istori
joje ant visados ir, nors pasibaigė pa«i 
davimu silpnesnio stipresniam, vienok 
bus statoma vienoje eilėje su minėtino
mis karėmis: Graikijos priesz Persiją, 
Szveicarijos priesz Austriją arba Ho- 
landijos priesz Ispaniją.

Szalia karių ir revoliucijų perniai 
buvo daugybe maisztų ir straikų. Ispa
nijoje ir Pietinėje Maskolijoje maisztai, 
rodėsi, priims formą revoliucijos, bet 
pasibaigė aresztais, korimais ir isztrė- 
mimais. Caro kraszte jau nuo ilgesnio 
laiko verda. Revoliucijonieriai nesnau
džia ir kelia nuolat tai studentiszkus, 
tai darbininkiszkus, tai kitoniszkus 
niaisztus. Perniai pasisekė jiems su
kelti net mažrusius — sodieczius; 
nekuriose mažrusiszkose gubernijose 
atsitiko beveik tas pats, kas buvo 1846 
metuose Galicijoje. Valdžia, žinoma, 

maisztus tuojau numalszino, bet ar pa
siseks jai numalszinti didesnius?.?.. 
Maskolijoje carizmas ir biurokratizmas 
teip suspaudė visokią liuosybę, kad te
nai turi trukti kas norints ir tai ne
užilgo.

Isz pernykszczių straikų bus gal 
akyviausias Galicijos rusinu straikas 
priesz ponus — lenkus. Rusinai atsi
sakė dirbti ponams, ir iszėjo, žinoma, 
maiszatis ir visokios netvarkos. Buvo 
tai daugiau tautiszkas, nekaip ekono- 
miszkas straikas. Amerikoje buvo svar
biausias straikas kietose anglyse, kurs 
pasibaigė darbininkų pergale: anglia
kasiai privertė darbdavius pasiduoti nu
sprendimui komisijos, paskirtos prezi
dento Roosevelto. Panaszus straika 
Prancūzijoje pasibaigė ir-gi santaikos 
sudu.

Vi same sviete auga neužganėdinimą5 
isz dabartinio dalykų stovio, ką galima 
matyti isz didelio augimo skaitliaus so
cialistų. Amerikoje, pav., niekas nesi
tikėjo tiek daug (netoli 400 tukstanezių) 
socialistiszkų balsų prie rudeninių rin
kimų. Nėra abejonės, kad jeigu soci
alistams nusisektų paimti į savo rankas 
tokią darbininkiszką organizaciją, kaip- 
,.American Federation of Labor“ (tur 
pusantro miliono sąnarių), tad, galima 
sakyti, neužilgo visi darbininkai bal
suotų už socialistiszką tikietą.

(Toliaus bus.)
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Galybe szvento Ražancziaus.

Istoriškas paveikslėlis iŠ XV amžiaus.
Pagal lenkiška.

Halka urnai sukrutino lupomis, norėdama ką nors pasa
kyti, bet Jakušas toliau kalbėjo:

— Priėjau prie jo ir klausiu: „Ką tu čia veiki? Ar-gi 
jau tarnauji pas poną Mikalojų Strončių is Goriniaus?” O vai
kinas tarč: „Teip, pas jį”. Aš vėl užklausiau: „O tavo ponas 
ką dabar dirba? kur jis yra? Turhut jo čia nėra?” Man ant 
mislies neužėjo, juog ponas StronČius visada su dviem vaiki
nais važinėja, todėl vaikinas, pažiūrėjęs su nuosteba į mane 
tarė: „Ponas yra čia, bet truputį gal serga.”

— Kaip tai! Ar tai mano gimdytojas tę buvo? Del 
Dievo! Kur jis? — sušuko Halka su džiaugsmu, bet urnai 
vėl išbalo.

— Tik klausykit — perkirto Jakušas ir toliau pradėjo: 
— Aš akies mirksnij šokau į trobą, nes iš to susitikimo buvau 
labai užganėdintu, bet mano džiaugsmas tuojaus prapuolė. 
Tamstos gimdytojas gulėjo ant suolo... .visiškai nuvargęs.....
Bet tuojau dasižinojau, kaip skubinosi greitįTamovą,su kokiu 
tai reikalu, by tik greičiau, pasiimti vežimus, pasiėmė tik tuodu 
vaikinu ir jojo. Bet kelyj teip nuvargo, ir vis dar skubinosi, ant 
galo neįstengdamas toliau keliauti, minėtoj gaspadoj apsistojo.

— O Dieve, Dieve! — prabilo Halka.
— Negalėdamas pats tuojaus keliauti, paliepė vienam 

iš tų dviejų vaikinų, kad skubintus į Tarnovą su tąją žinią, — 
kalbėjo Jakušas, — bet vaikynui kelyj arklys puolė ir viskas 
ant niekų nuėjo. Aš sumislijau, juog pats užbėgsiu į Tarnovą, 
nes bėrį dar gerą turėjau. Jųsų gimdytojas gerai jau numanė, 
juog jus pas jį nespėsit ir tuom kartu manęs nepaleido, kolaik 
nesurašė jums savo „paiaiminimo”... Aš jį vos galėjau pasi
sodinęs prilaikyti, o jis vis rašė ir, vos spėjo pabaigti, kaip žu
vis ant kranto išmesta tuojaus su dvasia persiskyrė... Užden
giau jam akis, sėdau ant arklio ir vakar vakare čia jau buvau. 
Tačiaus išvakaro aš nenorėjau jums linksmybių drumsti... 
Pertad šiandien jums atiduodu tėvo raštą ir tą šventą atmini
mą, brangaus rožančiaus dalį, nes prašė jums į rankas, asa- 
biškai, paduoti.

Halka su ašaromis Jakušo pasakojimų klausė ir tikėti 
tam viskam nenorėjo. Ji tėvą buvo mačiusi vos keletą sykių 
ir numanė buvusi geru ir doru, todėl jai dabar išgirdus tokią 
keistą žinią, apėmė didis gailestis ir širdį labai gėlė. Ypatin- 
gai-gi tėvo mirtis dienoj jos linksmų sužiedotuvių valandų, 
mirtis svetimam bute be savųjų pažįstamų, jai pasirodė bai
siausiu atsitikimu; o mislis, juog tėvas-pas ją skubindamasis, 
jos nepasieke, ant vietos ją svaigino.

Ir tuokart, kada Jakušas, prisiartinęs, padavė jai laišką 
su rožančiaus dalele, ji priėmusi tuos brangius daiktus, pakė
lus prie lupų, pabučiavo ir pradėjo balsu gailiai raudoti. Do- 
bieslavas, pribėgęs prie savo mylimosios, pradėjo tyldyti ir 
melsti, kad paliautų savo sveikatą mažinti. Halka pasirėmus 
ant jo peties ilgai verkė; tačiaus po valandėlei dėl meilės savo 
vyro, truputį apsimalšino ir ašarotas akis pradėjo šluostyti. 
Antgalo atvėrusi tėvo laišką kibo prie jo skaitymo.

Laiškas buvo labai neaiškus, drebančia ranka rašytas; 
jame pirmiausiai talpinosi tėvo palaiminimas, pagaliaus pamo
kinimas’ idant Halka visuomet butų paklusna poniai Tamaus- 
nienei, nes StronČius po jos globa ją buvo nuo seno pavedęs. 
„Nors bent kokie paliepimai ponios Tarnauskienės butų tau 
ir nesmagus, ar nelimpantiejei prie širdies — rašė tėvas pa
baigoj — po savo tam palaiminimui prisakau tau, idant jos 
klausytumet ir nesipriešintumet.”

Halkai, apimtai neapsakomu gailesčiu, tie tėvo žodžiai 
įstabu apsireiškimu buvo, nes jis gerai žinojo, juog ji jau ap
sivedė, arba turėjo tuojaus su Dobieslavu apsivesti, kaip pats 
buvo sakęs, kada pabaigs aštuonioliktą metą; tik Dobieslavui 
ji dabar ir turėjo būti paklusni. Dobieslavui ir vaivadienei 
teip-gi įstabu buvo, kad tame laiške jiems nieko nebuvo ra
šęs. Bet jie pagaliaus išaiškino sau teip, juog tėvas turbut 
daugiau rašyti dėl artinančios mirties pajiegų buvo netekęs.

Halka tąsyk visai mažai apie laišką paisė, nes jos mislys 
sukinėjosi apie gimdytoją.

— Kur-gi tie brangus palaikai nuo tėvelio?— paklau
sė Halka. — Nejaugi viskas pasiliko toj gaspadoj?

— Teip yra, nes kitaip ir būti negalėjo. Žmones ir 
arkliai, apie ką jau buvau kalbėjęs, nuo kelionės labai buvo 
suvarginti, bet aš jiemdviem paliepiau, kaip tik nors kiek at
silsės, idant tuojaus paskui mus skubintųsi. Prie mirusio-gi 
tamstos tėvo, palikau atsakantį savo tarną, kur mano paliepi
mą sąžiniškai išpildįs.

Laike to kalbesio prie dvaro vartų davėsi girdėtis rago 
balsas. Jakušas dirstelėjo per langą ir rodydamas ranka pra
bilo:

— Štai ir mano'šeimyna pribuvo..... su ja ir tiedu jus
tėvo vaikinu.

Halka Su tyla, pasirėmus ant Dobieslavo peties, apleido 
kambarį, o Jakušas tik baimingomis akimis išeinančią palydėjo.

Mikalojaus Strončiaus mirtis, visus susirinkusiuos Tar- 
nove karžigius didis gailestis apėmė, prie to nekurie iš karži- 
gių sprendė busent kokį blogą jų kelionėj pasivedimą. Jo 
Mylista Gregorius iš Sanoko, norėdamas paskutinį kartą mi
rusiam pritarnauti, savo kelionę atidėjo ant trijų dienų, laike 
kurių buvo laikomos dievmaldystės gimtiniam Stroncių kraš
te, Goriniui, gulinčiame nuo Tarnovo visą dieną kelionės.

Tamove prispėjo paskutinis sukaržigiais atsisveikinimas, 
kurie nusidavė stačiai į Vengriją.

Halka su ponia Tarnauskiene grįžo j Tarnovą, nes po 
tėvo mirties ji buvo apturėjusi gražiausi iš visų dvarą, Gori
mų, teipo-gi didelius Lietuvoj žemės plotus, bet pati buvo 
dar jauna, kad viskuom atsakančiai valdyti. Norint ji pati to 
geidė, bet dar ir vyras jos meldė, idant iki jo pargrįžimui ji 
visada pasiliktų našlės globoj, teip Halka viską ir pildė. Su 
ponia Tarnauskiene ji už jokius pinigus butų nenorėjusi persi
skirti, nes ją už savo motiną laikė.

Tuotarpu-gi, kada Dobieslavas su savo draugais nusida
vė į Vengriją už šv. tikėjimą kovoti, vaivadienė su Halka gai
lės rūbuose pargrįžo į dvarą Tarnovą, idant čia pasišvęčius 
tik maldoms ir geriems darbams, laukti laimingojo pargrįžimo, 
vienai dviejų sūnų, antrai — vyro.

Vladislovas III, Lenkijos ir Vengrų karalius, laikydamas 
ant savo galvos dviejų viešpatysčių vainiką, visada geidė dau
giau nieko, kaip tik savo pavaldininkams laimės, kaip tankiai 
patsai sakydavo: „ne tik dėl to augščiausieįei nusprendimai 
žmonėms paskyrė valdytojus, karalius ir viešpačius, idant 
jiems tik paliepimus ir prisakus išdavinėtų, bet todėl, idant 
paskutiniai savo žmonėms laimės ir gerbūvio linkėtų, paga
liaus ir savo kraštelį nuo neprietelių gintų.” Tačiaus turkų 
galybė vis augo, ką Vladislovas, matydamas, negalėjo nė mis- 
lyti, kad sudėjus rankas sėdėti, ir neilgai trukus ruošėsi ginti 
savo kraštą ir šv. tikėjimą. Turkai įvairiais budais sukdami, 
bile tik paimti po savo globa Vengriją, karaliui atsiuntė ir 
pasiuntinius, idant sujungtomis spėkomis užpulti ant Vokieti
jos, kuri Lenkijoj ir Vengrijoj prajovus buvo dariusi, bet ka
ralius pasiuntiunis nuo savęs pavarė ir apgarsino jiems kaię.

3 dieną rugpiučio, 1443 m. ant Vengrijos určdninkų su
sirinkimo, Budoj’, Vladislovas prie savo ginklų prisegė kry-
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žiu ir su 20 tuktančių karžygių ėjo priešai turkus, vaivada- 
gi Jonas Hunijad, vedė 25 tūkstančius reguliariškos Vengri
jos kariumenės.

Prie karaliaus, karės laukuose, buvo keli tūkstančiai kar
žigių, tarpe kurių du jauniejei Tamauskai ir visi tie, kurie sy-’ 
kiu su Gregorium iš Tarnavo dvaro pribuvo; tai-gi buvo Jo
nas ReŠovskis, Dobi esi a va s Vitčicas, Jaku šas ir kiti.

Kariauna, perėjusi Dunojų, žengė vis pirmyn imdama 
miestus ir įvairias sodybas, slavokų miestai, priešai juos, pa
gal savitarpinės sutarties, visada patys savo vartus atverdavo, 
nes Vladislovą manė esantį galingu.

3 dieną Lapkričio, prie pat miesto Nizos, vaivada Huni
jad susirėmė su turkais, kurių 30 tūkstančių išklojo, o 4 tūk
stančius vergijon paėmė. Karalius tuojaus apėmęs Nizą ir 
Sofią, pasitraukęs toliau, vėl turkus diktai išblaškė; paskuti
niame susirėmime labiausiai pekstininkai atsižymėjo.

Pagaliaus Vladislovas apsupo visą turkišką kariauną ir, 
kad neprisiartinanti žiema ir didis nuvargimas kareivių, kurių 
nieks negalėjo pavaduoti, butų garbingai visus turkus užėmęs.

Karaliai ir tūli krikščioniški kunigaikščiai, nežiūrint ant 
šv. Tėvo perspėjimų, laike tos Vladislovo kovos, pradėjo tar
pe savęs įvairius nesutikimus sėti. Jie visiškai pamiršo, kad 
Vladislovas už visus krikščionis ir už juos su menku būreliu 
ėjo priešai stabmeldžius, geidžiančius krikščionybęišnaikinti.

Tačiąus po nekuriam laikui, nors Vladislovas turkų kaip 
reikiant neapmalšino, bet vis-gi juos keliose vietose išblaškęs, 
grįžo į savo Vengrijos sostapilę ir visais su džiaugsmu buvo 
sveikintas. Dėkavodamas Viešpačiui už jo tokią galybę, nu
siavė nuo kojų autuvus ir basas nuėjęs į Panelės šv. bažnyčią 
karštai meldėsi, kad nors šiek tiek savo šv. tikėjimą galėjo 
nuo priešų apsaugoti.

Dabar turkai, bijodamiesi tolesnių su Vladislovu karių, 
pradėjo maldauti apie susigadijimą. Tai pirmas sykis atsitiko, 
kad stabmeldžiai melstų pakajaus; tokiu budu krikščionys 
padavė jiems savo išlygas ir ant 10 metų sutvėrė pakajų.

Po susigadinimui, iš Vokietijos, Anglijos, Prancūzijos, 
Išpanijos, Bulgarijos, Venecijos, Genuos susivažiavo pas ka
ralių pasiuntiniai ir prėdejo prašyti, idant tas su turkais ne- 
kuomet nepaliautų kariauti, kolaik juos visai neišnaikysęs ir 
krikščionims ramybės ant visados neužtikrįsęs. Jie visi iš sa
vo pusės prižadėjo duoti pagelbą.

Pasitikėdamas karalius tiems jų prižadams, o kad turkai 
nenorėjo kaip reikiant jiems už kovą, pagal susiderėjimo, at
lyginimų duoti, apgarsino vėlei kovą.

Tačiaus tūli lenkų bajorai tuojaus pribuvo pas karalių ir 
pradėjo melsti, kad nors kartą liautųsi su turkais peštis, nes 
žadėta pagelba, o dar visiškai svetima, jokios naudos kartais 
nepadaro. Prie tos progos priminė, idant karalius ant neku
rto laiko į Lenkiją nusiduotų, nes ir ten, kas tvirtesnis, tas 
ponu buvo. Visi kunigaikščiai tarp savęs pykosi ir viešpa
tystę rengėsi pasidalintų.

Vladislovas patsai jau seniau geidė savo tėvynėj tvarką 
užvesti, bet dabar-gi, kad bajorai prieš prieš jį išliejo širdin
gus prašymus, apsiverkė ir pasižadėjo pribūti. Tačiaus pri
dūrė, kad karės su turkais nejokiu budu. negalima atidėti,, bet 
po apmalšinimui paskutinųjų galės ramiai pas juos keliauti.

2odieną rugpiučio, karialius su savo karauna priešai tur
kus vėl susijudino. Prie miesto Oršos perėjo Dunojų ir trau
kė bulgariškomis lygumomis, prisakydamas, idant bažnyčias 
ir jų locnastis visuomet godotų. Karalius su savimi turėjo 
tik 16 tūkstančių karžigių ir 4 tukstanšius pekstininkų; jis 
viltį klojo žadėtose kunigaikščiais* ir pasiuntiniais pagelbose. 
•.Anaiptol! pagelba jį suvylė; viens Dragiila, itališkas vaivada 

u 4 tukst. kareivių pribuvo.

Nenusimindamas, karalius tuojaus apsupo tvirtynę Bal- 
čiką, kame krikščioniški vergai turkais buvo uždaryti. Turkai 
pagedusiai gynėsi, bet kad karžigiai puolėsi prie atakos, po 
prievarta privalėjo pasitraukti. Pirmasis Bobrzyckis dasigavo 
ant viršaus mūrų ir savo vėliavą iškėlė, o jaunesnysis Tar- 
nauskis prisitarnavo ant išvertimo tvirtynės vartų. Paskutinis 
mirtinas žaizdas nors apturėjo, tačiaus sykiu su kitais iškil
mingai įžengė į tvirtynės murus.

Karališkoj kariumenčj linksmybė neišpasakyta užviešpa
tavo, ypatingai džiaugėsi tie, kurie ilgus laikus tę buvo užda
ryti. Tik tarpe Tamauskių ir visų jų prietelių buvo didis 
liūdnumas, nes sužeistas. Jonas Gratus nuo sopulių savo 
gyvenimą baigė.

Vienok ant mirštančiojo veido galima buvo matyti neiš
pasakytą laimę, kada savo vyresniamjam broliui kalbėjo:

— Brangus broli! neraudok labai....... matai, juog tą
viską esu apturėjęs, ko kiekvienas krikščioniškas kareivis 
trokšta! Išliejau savo kraują už Kristaus kryžių....... Ar-gi
aš dabar negaliu būti ramiu ir laimingu?^

— Tesybė!... Bet mano širdį sopulis plėšia, kad jau 
tavo gyvenimo pabaiga artinasi....... Gaila, ypač musų var
gingos motinėlės.

— Pasakykie motinai, juog aš kariavau....... kaip pri
dera jos sunui....... ir, ir karžigiui...... o dabar einu....... pas
savo....... Dievą.......

Kalbėdamas tuos paskutinius žodžius, pakėlė akis į dan
gų ir meiliai nusišypsojo, rodos, savo angelą pamatęs. Ne
trukus veidas išbalo, dvasia iš krutinės išlėkė ir vienu pasau
lyj karžigių mažiau jau liko. Jaunojo karžigio dūšia nukelia
vo prieš Sutvertojaus sostą su savo kraujo išlėjimo už šv. ti
kėjimo auka.

Jonas Majoras su dideliu gailesčiu puolėsi prie savo bro
lio sustingusio lavono, o kiti jo draugai puolė ant kelių ir 
melstis pradėjo; teip gana ilgą laiką visi meldėsi.

Antgalo Vitčicas pasikėlęs tarė Gregoriui:
— Tarkit nors keletą suraminančių žodžių, garbus po

ne, nes mums ant širdžių teip yra sunku, kad rodosi esame 
visi dabar prapuolę.

— Brangiejei broliai! yra negeru daiktu teip labai liū
dėti — tarė Jonas Rešovskis, — nes musų brangus draugas 
džiaugiasi jau danguosna su aniolais, o Čia ant žemės linksmi-, 
naši visi tie, kurie su jo pagelba nuo stabmeldžių rankų ga
lėjo išsigelbėti.

— Teisybę kalbate — dadurė jo mylista Gregorius — 
tačiaus yra sunku, labai liūdna mąstyti, kokios musų spėkos 
yra niekingomis priešai musų šį stabmeldį turką.

— Turbut vadas Dragula meldė karaliaus, kad grįžtų, 
nes matoma smertis čia jau — dadurė viens iš sūnų Juodojo 
Zavišaus.

— Teip ir yra — atsake Gregorius, — pats girdėjau, 
kaip jis karaliui sakė: „Mielas pone, jug sultonas eidamas 
medžioti tur daugiau kariaunos, negu tu toj karėj. Grįžk, po
ne, kol dar lieka ramesnis laikas.”

— Aa, krikščioniški kunigaikščiai, savo žodžių ir pri
žadų nedalaikč! — sušuko Vitčicas.

— O kas labiausiai? Brankovičia — dadurė antrasis 
Zaviša. — Pats iš veidmainių giminės, nes jo diedukas ir Ser
biją prapuldė, o dabar musų poną apleido.

— O latras! Tai tokiu budu karaliui atsidčkavoja, už 
neseniai nuo turkų atimta Serbiją, — kalbėjo Jonas Rešovs
kis. — Tokia dėka mums jau nepirmiena. Ar mažai tokių jau 
buvo, katrie už gerą musų proseniams piktu mokėjo? O kiek 
tų dar bus!

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio. po szmotą mėsų. Su tuom dar neuž

baigė, bet perplovę jam vidurius, palei
do nuo stulpo. Ching iki sziam laikui 
tokiose kancziose ne nesustenejęs, nu
žengė porą žingsnių ir tarė; „Greicziau, 
greicziau!“ Tuokart budelis mėtėsi ir 
nukirto jam galvą.

Negana to, bet nužudė sykiu ir jo 
16 metų sūnų. Tas vaikinas nesuprato 
nieko, ką su juom nori daryti, kada isz 
kalėjimo ant plecaus vede. Pamatęs 
kankinamą tėvą, pradėjo szaukti susi- 
mylejimo, bet kas tau, ne neapsižiurejo, 
kaip galva ant smilczių nusirito.

Sztai, kaip jie nereikalauja europisz- 
kos civilizacijos ir krikszczioniszkų 
missijų.

Maskolija.
Kunigaiksztis Dulgorukov, kurs mel

de caro, sulyg naujųjų vieszpatystej re
formų, tapo nuo savo urėdo pravarytu 
ir atiduotu policijos priežiūrai ant pen
kių metų. Sztai kur teisybę žmogus 
gali atrasti. Tai ką jau apie lietuvius 
kalbėti, kaip maskolius juos iszvien 
szukuoja, jeigu jau savuosius kuni- 
gaikszczius pradeda bausti.

Tėipogi raszoma, juog ministeriu 
Witte su Plehwe tarp savęs kokius tai 
nesutikimus turi ir pirmutinis žadąs nuo 
savo urėdo .pasitraukti. Witte dabar 
atsiranda Livadijoj pas carą, kuriam 
duoda atskaitą isz savo keliones po 
Aziją. Turbut tę daug rado įvairių ne
teisybių, kurios maskoliszkais urednin- 
kais placziai yra priimtos už to kraszto 
įstatus.

Caras Vasaryj žadąs keliauti į Lie
poją ir isz ten į Rymą. Pakeliui aplan- 
kysęs Czarnogorijos Mikalojų, sultoną, 
ir ant marių susitiksęs su Loubet’u.

Finliandija.
Maskolija nuo seno pasirengdama 

finliandieczių konstituciją sunaikinti, 
kreivai žiurėjo, taisydama slaptingus 
savo mierius ant Finliandijos gyventojų, 
geriaus dviejų tautų; finų ir szvedų. 
Maskoliszki užmarimai tacziaiis nenusi- 
dave, nes jauni finai kiek galėdami 
tiems jų užmanimatns prieszinasi ir be 
abejo laukiasi didelis sumiszimas. Ant 
caro paliepimo, kad Finliandijos sena
tas tikrians peržiūrėtų, kokie isz įstatų 
skyriai nuo seimo turi būti atimti, finai 
savo organe pagarsino, juog ramybe ir 
maskoliszkai valdžiai pasitikėjimas tik 
tuokart Finliandijoj vieszpataus, kada 
seimui senos visos tiesos bus sugrą
žintos.

Kynai.
Daug yra raszoma apie senoviszką 

Kynų kultūrą, o ypacz apie civilizaciją. 
Kokia gi jų civilizacija, galim savo pa 
žiūras atkreipti ant to, kaip pasikelelių 
vadąChing-Ting-Pin kyniecziai nužudė. 
Toji ekzekucija — baisiausia, kokia ka
da pasaulej atsitikdavo. Tas atsitiko 
mieste Ve - Hsien. Pirmiausiai prasi
kaltėlį apveže aplinkui miestą ir ant nu-

Vienna. Vengrijoj 63 ypatos nuo 
szalczio pasimirė. Negirdėta žiema 
vieszpatauja.

Gelsingforgsas. Del menkų szių- 
metinių užderejimų visoj Finlandijoj ba
das labiau platinasi. Maskoliszka val
džia iszdave pavelijimus- po visą Masko
lija rinkimui finliandiecziams aukų.

Odessa. Universitete apsireiszke 
ugnis, kuri daug bledies pridirbo, ypacz 
geologiszkuose rinkimuose. Nužiūrė
jimas krito ant sargo, kuris netrukus 
isz baimes nusižudė.

Peterburgas. Aziatiszkoj Maskoli- 
joj nuo žemes drebėjimo m. Andian vi- 
siszkai likosi sunaikintu. Aplinkiniai 
kaimai teipgi neiszliko. Miestas An
dian tur apie 30,000 gyventojų, bet apie 
skaitlių sužeistųjų nepaduoda.

žudimo pleciaus kuodrueziausiai prie

Isz visur.

linksmomis puotomis užsiimdineja.

,, ladrones ‘ • (žmogžudžiai) ant jų iszpa- 
tylų užpuldinėja.

Vienna. Telegramai isz Maskolijos 
pranesza, juog m. Rostove ant upes 
Dono darbininkai pakele maisztą. Ka
da darbininkai sustraikavo, dirbtuvių 
direktoriai turėję apreikszti, juog juos 
darban privarys nahaika. Tuojaus 30 
tukstanczių darbininkų apsupo dirbtu
ves ir pradėjo viską daužyti. Kazokai 
užleisti visą dieną kovojo. Užmusztų 
tapo 300 ir sužeistų arti pusantro tuk- 
stanczio. Ir kazokų daug pražuvo.

Peterburgas. Finliandijoj 400 tuk- 
stancziai ypatų badą kenczia, o masko
liszka valdžia visokiais budais vis dar 
juos kankinus neperstoja.

Vienna. Rostove antrytojaus, po 
darbininkų su kazokais kovai, kitoj pu
sėj upes Dono darbininkai turėjo savo 
„schodą" (susirinkimą), ir tarp kitko 
caro paveikslą sudegino.

Rymas. 6 diena Lapkriczio mgr. 
Campello, akyveizdoj mgr. Lugar, su
dėjo iszpažinimą szv. katalikiszko tikė
jimo. Mgr. Campello priesz 20 metų, 
būdamas Ryme tūlos bažnyczios kle
bonu — isz tikėjimo iszklydo ir pamėtė 
bažnyczią. Reikėjo tiek laiko sąžines 
graužimus kentėti, vienok Vieszpats, 
atsiųzdamas szv. Dvasią, susimylėjo.

Londonas. Anglikoniszkos bažny
czios pirmsedis, arciepiskopas Tempei, 
po ilgai ir sunkiai ligai skyrėsi su szia 
pasaule.

Peterburgas. Isz visų Maskolijos 
krasztų į Peterburgą plaukia žinios apie 
baduojanezius gyventojus. Vidurinių 
dalykų ministeris prisakė prisiųsti jam 
sanraszą labiaus kritiszkų vietų.

Paryžius. Marsilijoj straikai jau 
pasibaigė ir keletas laivų iszplauke į 
Aziją ir Ameriką.

Rymas. Szv. Tėvas privatiszkoj 
savo koplyczioj pusiaunaktyj atlaike pa- 
sterką ir po szv. Miszių užbaigimui, 
velidamas susirinkusiems linksmų szven- 
czių, apreiszke, juog kilusios paskalos 
apie jo ypatos sveikatos susimažinimą,

Rymas. 17 diena Gruodžio, p. m. 
szv. Tėvas patvirtmo Buffalos vyskupą 
Quigley į Chicagos arcivyskupus. Pa
tvirtinimo popieros likosi jau isz Rymo 
iszsiųstos į Chicagą popiežiaus pasiun
tiniui mgr. Falconio.

Berlynas. Saksonijos sosto inpe- 
dine, penketo vaikų motina, pamėtė 
savo vyrą ir su tulu amerikoniszku ar
tistu iszdume. Mena, kad su vyru ne
norėjusi gyventi, nes paskutinis tankiai

stulpo pririszo. Tuokart nupleszę jam ---------------
nuo kaktos skūrą, kuria akis uždengė, | Manila. Amerikiecziams ant Pili- 
nupiovC nosį ir isz abiejų pusių krutinės pinų vis dar nėra ramybes, kadangi tūli

likosi iszmislytos.

Berlynas. Vokiszkoji valdžia nuo
Venezucles reikalauja, idant tuojaus u
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butų jai iszmok eta 1,700,000 d ok del 
greitesnio peržiūrėjimo kilusių nesupra
timų, kurie tarptautiszku sudu nebus 
peržiūrėti. Toliau vokiecziai reikalau
ja, kad jeigu Roosevelt’as apsiimtų būti 
tarptautiszku sudžia, tegul pirmiaus jis 
pasižada, kad jiems jų reikalavimai bus 
iszpildomi.

Washington. Prezidentas určdisz- 
kai apturėjo nuo vieszpatysczių praszy- 
mą, idant apsiimtų peržiūrėti Venezu- 
el€s nesutikimus, bet iki sziam laikui 
jokio dar tame reikale atkakimo nedavė.

Isz Amerikos.
--------$—r

Kora už auglius.

Ansonijoj, Conn., buvo atėjęs tavo- 
rinis trūkis su angliais, bet vos netoli 
stacijos apsistojo, trūkį apuole vyrai, 
moteres ir vaikai ir pradėjo- isz vagonų 
anglius į savo maiszus krauti. Nuo to 
užpuolimo nepagelbejo ne gelžkelio 
sargai ir trūkis vos ne vos spėjo iszeiti 
isz miesto ir laukuose apsistoti.

Nelaimė ant gelžkelio.

Byron Springs, Cal. Susimusze 
tavorinis su pasažieriniu trukiu. 18 
ypatų ant vietos likosi užmusztų, o ke
lios deszimtys sunkiai apkultų.

Nelaimingas mllionierius.

Milionierius CorneliusVanderbilt jau 
tik ant plauko kabo. Prie tifuso atsi
rado dar ir peritonitis ir gyditojai visų 
viltį pamėtė.

Vyras moteriszke.

Richland, Me. A. Leslie, 31 metų 
amžiaus, nuo 30 metų buvo moteriszke, 
nes visada moteriszkai buvo apsirėdęs 
ir nieks.apie tai nežinojo. Vienok po 
nekuriam laikui įsimylėjo į tūlą mer
gaitę ir savo lytį permaine. Kodėl jis 
teip dare ir kokius jo tėvai turėjo trile
rius — viskas paslaptis. Jis būdamas 
moteriszke teip apsiprato, kad jam būti 
dabar vyru visai nesmagu.

Carrie Nation.
Topeka, Kas. Placziai žinomaCarrie 

Nation pargrįžo isz savo keliones ir kar- 
cziamas (saliunus) v€l pradėjo daužyti. 
Sako, juog jai Dievas liepęs tąjį miestą 
nuo to brudo apczystyti. Minios vaikų 
ir suaugusiųjų gatvėmis paskui ją ėjo, 
bet jai ne vienas, kada ji daužė saliunus, 
nesiprieszino. Po atlankįmui daugiau

Neužsiimu raszinejimu nekroliogų, 
bet....

Numirė netikėta mirtim p. Juozas 
Maczys, ,, Vienybes Lietuvninkų“ re
daktorius. Velionis neprigulejo prie 
mano prietelių; kritikuodavo iriszjuok- 
davo mano rasztelius, už ką, žinoma, 
asz ant jo nepykstu — tokia jau mat 
dalis literatų, kad vienas ant kito užsi- 
puldineja. Tiktai tas mano kritikas kar> 
tais bardavo mane už tai, kas man ne į 
galvą niekados neateina, ir užsipuldine 
davo ant to, ko visiszkai nerasziau. 
Na, ką padarysi: tai paprasta taktika 
partijos, prie kurios velionis prigulėjo. 
Szitai ir kritikuodamas mano paskutinį 
(43^?) laiszką, p. Maczys prirasze ne- 
b atriekiu. Kaip skaitytojai gerai atsi
mena, asz bedieviszkiems Lietuvos 
szvietčjams prikiszau tvirkinimą žmonių 
ir kenkimą lietuviszkam tautiszkam ju
dėjimui. ,,Vienybes“ redaktorius sto
ja apgynime bedieviszkų szvietejų ir at
sako. ..., kad mano idealas yra: gerai 
valgyti, gerai gerti ir gerai daužyti į 
žalią stalelį (kas p. M. pasakė, kad tai 
mano idealas?); kad Szliupas ir kiti 
bedieviai iszrodo, kokiais yra kunigai 
(tame visa beda, kad kunigai neyra to
kiais, kokiais juos ,,iszrodo“ Szliu
pas ėtc.), kalbina žmones neduoti kuni
gams pinigų ir dėlto kenkia įvykimui 
mano (?) idealo.... Isz to visko mat 
turi iszeiti, kad asz neteisingai (?) ir .be

deszimties saliunų, policista: ją suaresz- 
tavo ir už grotų pasodino."

Szimtas tukstanczių už vyrą.

Augszcziausiasis New Yorko valsti
joj sūdąs tūlai J. Leys pripažino ioo 
tukst. dol. už užmuszimą jos vyro, kuris 
New Yorko tunelyj likosi užmusztų. 
Kompanijai geras uždarbis, mažam ge
riau paisys apie žmogaus gyvastį.

Alus mirtį padarė-
Jeannette, Pa. M. Haus, darbinin 

kas, 48 metų senumo, neszesi su savimi 
baczkutę alaus, bet užėjęs ant gelžkelio 
relių, eurbut apie alų buvo užsimislijęs, 
kad ne negirdėjo, kaip trūkis .užbėgo ir 
ant azmotų jį sudraskė. Alus likosi 
sveiku. Jo draugai radę baczkutę, par- 
sinesze namon ir apgailaudami savo 
draugą, iszgere.

----^4-----įj

Karvojaus laiszkai.
Keturios deszlmt ketvirtas laiszku.

reikalo (?) parodžiau svietui Szliupo ir 
kitų bedievių nusidėjimus.

Kas teip argumentuoja, tas parodo, 
kad argumentų neturi, ir virtualiszkai 
pripažįsta savo oponentui tiesą. Ir ve
lionis Maczys gal szirdyje pripažino 
man, ne bedieviams, tiesą, nes isztiesų 
sunku butų atminti, delko tokiam smar
kiam polemistui, kokiu nekartą pasiro
dydavo velionis, iszsyk nepriteko argu
mentų ....

Bet mano oponento nčra jau tarp 
gyvųjų, 0 apie numirėlius reikia szne- 
keti gerai, arba nieko neszneketi. Kai
po savo prieszginai pripažįstu velioniui 
Macziui lengvumą'plunksnos, iszsidir- 
bimą raszyme ir užlaikymą estetiszkų 
formų polemikuose. Mokslo jis didelio 
neturčjo (kaip girdėt, nepabaige ne 
szeszių kliasų), bet ką žinojo, suraszy- 
davo gražiai ir sumaniai. Lietuvoje 
užsiimdavo lietuviszkais reikalais, ra- 
szydavo geras eiles ir įvairius straip
snelius į lietuviszkus laikraszczius, bet 
isz Lietuvos pasitraukė ne už lietuvystę 
ir ne už politikiszkus reikalus, kaip buvo 
pagarsinta angliszkuose dienraszcziuose. 
Atvykęs į Ameriką, atsirado tarpe pla
tintojų szliupiszko mokslo. Estetiszka 
jo duszia iszpradžiųbiaurejosi neszvaria 
taktika, kurios laikosi partija, prie ku
rios pristojo, bet Amerikoje turbut jau 
toks oras, kad žmones platesnes pa- 
žvalgas maino ant šiauresniųjų. Per
maine jąs ir p. Maczys, ir sztai matėme, 
kad tas Keksztas — poetas (Keksztas — 
pseudonimas Maczio), kurs mate savo 
,,silpnumą“ ir ,,tiese rankas į Dangų“, 
pamaži prisigeria dvasios partijaliszko 
fanatizmo — ir įgauna pasitikėjimą į 
savo spėkas (geriau sakant, į savo par
tijos spėkas) ir pradeda mindyti kojo
mis ,,Dangų“ ir viską, kas jo partijos 
siekiams netarnauja.... Ir tame tai 
silpnume charakteriaus guli visa kalte 
Maczio-Kekszto. Jo sėbrai, kuriems 

'jis tarnavo, kuriems szvente visas spė
kas savo duszios, isznaudojo jo silpnu
mą iki paskutinamjam, o patylomis gal 
nesykį juokėsi isz to ,,džiovininko- 
padveselio“. Teip pasitaiko kiekvie
nam prakilnesniam žmogui, neturin- 
cziam charakterio: jį isznaudoja visi... 
tie visi, kurie turi stipresnį — dKurak- 
terį ir moka daryti ant kitų įspūdį, jei 
ne iszmintimi ir dorybe, tai bent bege- 
diszka drąsybe...,.

Užtai tegul vienybininkai-fanatikai , 
garbina Maczyje gabų iszreiszkeją savo
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partijos norų ir siekių, bet lietuviszką 
visuomene atsimįs jį ne kaipo samdinį 
prieszkatalikiszkos partijos, bet kaipo 
poetų, kurs norints nesusilygino su Mai
roniu ir Jaksztu, bet vis stovėjo augsz- 
cziau už įvairios rųszies eiliadirbius.

Je'gu tikėti Szekspirui, žmones už- 
inirszta apie gerus darbus savo artimo 
po jo mirties, bet atsimena gerai jo nu
sidėjimus. Męs darykime kitaip: atsi- 
minkimes velionio Maczio gerus darbus, 
užmirszkime piktus. Jo kūnas tapo su
degintas krematorijoje, tegul bus sykiu 
sudeginti jo pataikavimai savo partijai, 
jo neteisingi užsipuldinėjimai ant visko, 
kas jo partijai nepatinka ir lt., tegul isz 
Maczio pasilieka Keksztas, Szeszčlis ir 
kiti vardai, kuriais jis pasiraszydavo po 
savo eilėmis ir geresniais rasztais...

Toli nuo Lietuvos, gilumoje Masko- 
lijos, pasimirė kitas lletuviszkas raszti- 
ninkas, d-ras Pleteris, žinomas lietu- 
viszkoje raszliavoje po vardu d-ro Sa
vojo. Pabaigęs universiteto du fakul
tetu, buvo jis mokintas vyras, vienok ti
kėjimo nenustojo, kas vėl patvirtina tų, 
ką rasziau pereitame laiszke: juog be
dievyste neyra ženklu apszvietimo ir 
mokslo. Pirm deszimties metų bandė 
jis atversti prie Dievo d rą Szliupą ir 
parasze pas jį atvirą laiszką, ant kurio 
Szliupas atsake teip, kaip Keksztas ant 
mano užmetinejimų bedieviams, t. y. 
pasmarkavo priesz tai, ko autorius 
..Keidoszių Onytės“ visai nerasze ir 
Szliupui neužmetinCjo. Lietuviszkai 
raszliavai jis padėjo nemažus nuopelnus. 
Kaipo autorius ,, Lietuviai amžių gludu
muose“ ir ,, Keidoszių Onytei“, gyvęs 
jis ilgai atmintyje skaitanczių lietuvių. 
Tegul-gi užtai geram lietuviui ir uoliam 
tautiszkam darbininkui svetima žeme 
būva lengva!

Nelemcziausia vienok mirtis, kurią 
apverks visa Lietuva, tai mirtis Seinų 
vyskupo, Antano Baranausko. Ta ne
laukiama ir netikėta mirtis tuo nelem- 
tesne, kad a. a. vyskupas Antanas dar 
buvo neužbaigęs vertimo szvento raszto 
į lietuviszką kalbą. Tegul kiti raszo jo 
biografiją, giria jo darbus, asz tik tiek 
pasakysiu, kad velionis lietuviszkai tau
tai atneszč milžiniszkuš nuopelnus — 
ir kaipo poetas, ir kaipo mokslininkas, 
ir kaipo mokintojas ir kaipo administra
torius. Kas nepažįsta jo „Anyksaczių 
Szilelio“, ,, Sudiev Lietuva“, ,,Nu Lie
tuva, nu Dauguva“... ir kitų eilių, de- 
kliamuojamų ir giedamų placziai po visą 
Lietuvą? Jo„ Ąnykszczių Szilelis“ per

ilgą gal ^ar laiką mums turės tokią 
svarbą, kaip lenkams ,,Pan Tadeusz 
Laikuose Valancziaus ir Daukanto, a. a. 
vyskupas B.buvo vienatiniu poetu ir tai 
tokiu poetu, kurs užvaduoja szimtą kitų 
eilių raszytojų. Buvo jis pirmu lietu
viu, ką pradėjo tyrinėti savo kalbą 
moksliszkai, pirmutinis pradėjo mokinti 
lietuviszkos kalbos Kauno seminarijoje 
ir tokiu budu buvo nekaipo tėvu tau- 
tiszko judėjimo tarp lietuviszkų kunigų, 
pirmiau dar nekaip Basanaviczius isz- 
leido pirmą numerį ,,Auszros‘ *....

Tegul kiti raszo a. a. vyskupo Ba
ranausko biografiją, tegul iszrodineja 
jo nuopelnus lietuvystei, asz daugiau 
raszyti negaliu.__ Man aszaros bįra.

Karvojus.

Musų kalba pereina dar pirmus laip
snius iszsidirbimo ir nera užtai ko ste
bėtis, kad ,.kaldami“ naujus žodžius, 
darome daug klaidų. Tegul bus man 
pavelyta padaryti keletą patemijimų 
kalbos dalykuose.

i. Daugelis daiktvardžių, iszvestų 
isz kitų žodžių, baigiasi ant -y b e ir 
■yste. Czia reikia žinoti, kad ant 
-y b e baigiasi tik tie daiktvardžiai, ką 
yra padaryti isz būdvardžių, ant -yste 
tik tie, ką darosi isz daiktavardžių___
Taigi isz gražus turime gražybe, 
isz saldus — s a 1 d y b e, isz geras 
— gerybe, isz blaivas — blai
vybe, isz d i d u s — didybe, isz 
kvailas — kvailybe. Negeri yra 
tokie iszsireiszkimai, kaip, pav. ,-,blai- 
vystes draugyste“, ,,didele kvaily
ste“, „isz pat mažyst e s“ ir tt.

Ant -yste gali baigtis tiktai žo
džiai, padaryti isz daiktvardžių. Isz 
draugas iszeina draugy
stė, isz kunigas — kunigy
ste, isz pasiuntinys — pa
siuntinyste. Taigi isz s z u v a 
negali iszeiti s z u n y b e, teip lygiai, 
kaip isz b i a u r u s negali pasidaryti 
b i a u r y s t e. Reikia sakyti s z u-

Dantų skaudėjimai, strėnų skaudė
jimai, skaudėjimai nuo atsiszaldymo, 
susitraukimai, iszsinerimai, reumatiz
mas etc. Žmones sako, nieks tai teip 
gerai nepraszalina, kaip sviete pagirtas 
Anker Pain Expeller. Jis rūpestingai 
pagatavytas del greito praszalinimo. 
25c. ir 50c.

Kalbos Dalykuose.

n_y s t e, bjaurybe. Iszkriksz- 
c z i o n i s iszeina krikszczio- 
nyste, nekrikszczionybe.

Pasarga. Isz veiksmažodžių 
kartais pasidarodaiktavardžiai ant -y b a 
(ne y b e): isz derėtis turime de
rybos, isz 1 i e ž t i s — laižy- 
b o s ; isz tikėtis tegali būti t i kybą, 
isz prekiauti — prekyba (ne 
prekyste).

2. Nereikia maiszyti veiksmažodžio 
tapti su veiksmažodžiu tapyti. 
Kas raszo, pav., ,, Cezaris tape užmusz- 
tas“ vietoje „tapoužmusztas“, tas daro 
nedovanotiną klaidą.

3. Nežinau, kaip kam, bet man ypa- 
tiszkai nepatinka spraudimas į „raszo- 
mąją“ kalbą provincionalizmų. Pav., 
pas didesnę dalį lietuvių namas ir 
namai turi atskirą prasmę: namas 
reiszkia galvijų tvartą, namai — 
žmonių gyvenimą ; ir vėl, metas 
atsako lenkiszkam pora, metai — 
lenkiszkam rok. Nuosekliai tokie 
pasakymai, kaip trįs metai, pen
ki namai turi reikszti „trįs (teip 
sakant) sezonai“, ,,penki tvartai“.— 
Reikia sakyti treji metai, p e n- 
keri namai, teip lygiai, kaip sa
kome trejos roges, p e n k e- 
rios durys (ne trįs roges, 
penkios durys).

4. Lietuviszką kalba nepažįsta prie
sagos d a-: dasižinoti, d a- 
siekti, datirti, davesti, 
davažiuoti, dasigauti, d a- 
s i g i r s t i ir tt. yra polionizmai, ku
rių reikia vengti. Vietoje ,,da-“ ga
lima vartoti priesagas ,,at-“, ,,pa-“, 
,,pri-“irk.: atsiekti, pasiekti, 
patirti, privesti, atvesti, 
i s z s i g i r s t i ir tt.

5. Isz veiksmažodžių, baigiancziųsi 
nereiszkiamame sakyme ant -y t i, gali 
iszeiti daiktavardžiai tiktai su galūne 
-ytojas: gydytojas, raszy- 
tojus, s a k y t o j a s ir tt. Sa
kyti g y d e j a s, r a s z € j a s, sa
ke j a s yra nemielaszirdingiausias 
pasitycziojimas isz lietuviszkos kalbos.

6. Lietuviai sako m i e g a 1 i s (isz 
veiksmažodžio miegoti), bet didele 
klaida butų tvirtinti, kad panasziai ra- 
s z a 1 i s kilo isz veiksmažodžio ra
szyti. Ne, r a s z a 1 i s (arba r a- 
s žali u s) kilo isz lenkiszko „pisarz“ 
(pisač— raszyti), teip lygiai, kaip ra
ka lis isz lenkiszko „rakarz“.

7. Reikia būtinai atskirti galūnę
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-i k a s nuo galūnių -ėjas arba -y t o- 
j a s, -t o j a s. I s t e i g i k a s ir 
įsteigtojas, vertikas ir ver
tėjas turi atskirą prasmę. Žodžiai 
ant -i kas reiszkia laikinį, tankiausiai 
pažeminantį užsiėmimą. G i L

Su Naujais Metais!
Ant Metą Naują — apsiliej* krauju, 

O kas, kas?
Žiedas lelijos, Panos Mafijas 

Sūnelis, Sūnelis.

Pasauliszkas laikrodis iszmuszė pir
mą nakties valandą.

Toji pasauliszkoji didelė maszina, tik 
vieną kartą nuo žodžio ,, tegul teip sto
jas“ sujudinta, pradėjo klibintis ir 6 
tūkstantis metų galingai, be jokio 
pertrūkio, ritasi vis pirmyn. Per tiek 
laiko mums matoma žemė be jokių per
mainų kas metas mums atgabena link
smą pavasarį su žaliuojancziais mede
liais, su žydincziomis kvietkomis, ap
siaubtas būriais sparnuotų dainininkų. 
Toliaus sulaukiam linksmos vasarėlės, 
paskui vėjuoto rudens irantgalo szaltos 
žiemos. Kaip tai stebuklingai toji pa- 
saulė surėdyta, kiekvienas isz musų pri
valo stebėtis tiems galingiems žodžiams 
,,tegul teip stojas“ ir tuos žodžius nuo
lat savo szirdyj neszioti. Pakelsim akis 
į dangų ir ten atrandam tą patį: miliar- 
dai didesnių ir mažesnių žvaigždelių, 
kiekviena paskirtu jai takeliu judinasi 
ir mets į metą isz savo kelio nekuomet 
neiszkrimpa. Vis tai galybė Žodžio 
, .tegul teip stojas.“

Per galybę to paties žodžio ir męs 
apturėjome nuo Sutvertojaus nemenką 
dovaną. O sztai protą ir liuosą norą. 
Protas mums suteiktas tik dėl to, idant 
savo liuosą norą, kaip prideria gražiau
siam Vieszpaties rankų darbui, valdytu
mėme ir paliktumeme isztikimais savo 
Tėvui vaikeliais. Žmogus su protu ne- 
suvaldydamas savo liuoso noro, kaip 
jam sąžinė kalba, panaszus į aramąjį 
jautuką, kurį kolaik artojas botagu 
baido, žengia, jam-gi nenužiurėjus arba 
sustoja, arba krypsta į szalį.

Szesztas tūkstantis metų slenka į 
pakalnę ir, nors prakilniausių artojų 
buvo, vienok isz tų gražiausių sutvėri
mų, daug, o labai daug nesuvaldydami 
savo liuoso noro, pavirto į jautukus. 
Gana nuo ilgo laiko dvasiszki tėvai dar
buojasi apie savo aveles, visoj pašau/

Naujoji kalbu.
Naujoji visasvietinė kalba likosi isz- 

rasta Islandijoj. Platų žodyną su gra
matika buvo apdirbęs tūlas mokslinczius, 
Pale Thorkellson ir ėjo paskalos, buk 
iszleisęs islandiszkoj tarmėj. Vienok 
jo sittema yra deografiszka, t. y. tūli 
raszyti ženklai be jokios isztarmės. 
Tąja kalba kalbėti jokiu budu neyra 
galima, vientik raszyti, ant paveizdo 
babilionieczių ir asirieczių, randamų

vynyczios laimingųjų liuosų norų pil 
nos, tacziaus nekurie musų broliai, nors 
graudu ežia ir minėtįi. iszkrimpa isz pa
skirto per žodį,,tegul teip stojas“ jam 
takelio. Viens judoszius pats savęs 
nesuvaldąs, ir kitus savo brolius traukia 
savo nelaiminguoju taku. Traukia žo
džiu, traukia piktais pagedusiais rasz- 
tais ir kitokiomis tamsiomis savo pra
monėmis. Nelaimingi žmonelės, ne
su valdantie jei savo liuoso noro, intiki į 
tuos jų kreivus mokslus ir užsitraukę 
ant ausų ir aktų juodą uždangalą, tem
piasi paskui savo mokintojus. Tų ju- 
doszių ir tarpe Amerikos lietuvių jau 
priviso, bet atsiranda jiems ir tarnų.

Tie Naujiejei Metai, lai nutraukia 
jiems tą juodą uždangalą ir lai jie apsi
rūpina nuo tų begėdiszkų savo darbų 
save apvalyti. Pirmutinė Naujojo Meto 
valanda, lai bus jiems jau paskutine 
blogų darbų, o pirmutine pabudimo isz 
to nelaimingo miego ir apjakimo.

Męs, broliai Lietuviai-katalikai, nuo 
szio Naujojo Meto pasirūpinkim tvir- 
cziaus apsiginkluoti prieszsavc užpuoli
kus ir Dievo meilės isz musų szirdžių 
plėszikus. Tvircziausiuoju ginklu yra 
czystos szirdies malda, nes sziomis die
nomis szv. Bažnyczia yra kariaujanti: 
kariauja, k e n c z i a ir p er
gą 1 i! Todėl męs jos vaikai sykiu su 
ja kovokim, sykiu su ja melskimės ir 
kantriai kentėkim, o sykiu su ja tuo
kart ir pergalėsim.

Nežinom kas 1903 mete gali atsitikti 
ir kas mus laukia, norint žincm, kad 
vis kokia nors permaina mus laukia; 
atininkim tuos žodžius: „Kas nuo 
Kryžiaus nebėga, to Kry
žiaus garbė laukia.“

Elgdamiesi padoriai, netik savo 
prieszus pergalėsim, tacziaus visada dar 
atjausim tuos žodžius, ką KristusApasz- 
talams sakė : ,,Ramybė jums 
asz esu; nesibijok i t nieko!“ 

X.

tūlų sfinksų, kurių tik ženklai statosi, o 
isztarti nesiduoda. Ir pats Thorkellson 
po nekuriam laikui prisipažino, juog 
visasvietinė kalba nekuomet nesiduos 
susitverti, idant anąja kalbėti, todėl kad 
sąjungojimai įvairias turi pradžias, ku
rios kiekvienoj kalboj vis kitoniszkai 
tariasi ir skamba. Niekus isz niekų 
tverti tai tik ir juokai.

Gari eilės fantazija.
Visame Peterburge ausis į ausį 

sznabžda apie keistą dabartinės carienės 
fantaziją. Kambarį, kuriame Aleksan
dras antrasis dirbo — carienė turėjo 
paversti į maudyklę. Aleksandras tame 
kambaryj, kas akyvu, buvo paraszęs 
garsųjį savo manifestą apie iszliuosa- 
vimą žmonijos nuo verguvės. ,,Nors 
pragyveneziau, pats nežinau, kiek dar 
amžių, vienok tokio gražaus darbo jau 
nekuomet nenuvetkeziau, “ kalbėdavo 
caras ir iszreiszkė norą, idant visi kam
baryj ėsantiejei daiktai butų užlaikyti 
ant amžinos atminties. Ir isztikro. bė- 
gyj 40 metų tų daiktų nieks nė nepa
judino; tik dabar, ant carienės parei
kalavimo, tie visi istoriszki dokumentai 
likosi isz kambario iszmesti, o pats 
kambarys paverstas į maudyklę.

SERGANTIEMS
Gvaranhio|ame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
Ir pavlnzines ligas, kaip antai ligas szlrdies. 
plauczlu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasisska nusilpimą, Ivttszkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veži, blvkszle 
pas moteris, kraujavima ir tu. nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt 
Prasz alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimas etc. Nervlszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszku daliu ligas

nuodysimus. odos Ilgas. semens barimą, žaiz
das gerkle) ir bumo). nosy), akyse ir antyse, 
netekimą vyrižkumo, lyczlu nusilpnėjimą irtu 
gydau ktiopssekmingiausial Ir gvėrai)- 
tuojti Pilna iaxtfydytna Ctjro’ 
niaeKoe ilgos yra mano apccia« 
liaaklimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— Ui yra manu priderysle.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotas 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame padjento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lelanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Masiiataiszko Instituto.
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EHzabethport, N. J. Kiek kartų 

paimsi į rankas „Vienybę“, tuojaus 
randi korespondenciją, prasidedanezią 
nuo szių žodžių: „pas mus buvo viskas 
gerai ir spakaina ir lietuviai gyveno su
tikime, pakol dievuocziai ir 1.1., dabar 
viskas suiro. “ Teip, teisingai, ir pas 
mus buvo; gyvenom męs visi ramiai ir 
sutikime, dabar-gi tas viskas pairo, bet 
tą ne ,, dievuoeziai“ padare, bet bedie
viai. Atsibastė czionai koks tenai nuo 
Waterbury’o valnamanis ir pradėjo po 
stubas vaikszczioti, norėdamas save di
deliu patriotu parodyti. Žmogus su isz- 
mintimi gal but gerų savo darbo vaisių 
sulaukęs, bet tas menkprotis tik viską 
pagadino, kas pas mus gero buvo. Mat 
jis vaikszcziojo po stubas ir kalbino prie 
szliupinių susivienijimo prisiraszyti, bet 
jeigu kas norėjo prisiraszyti prie kata- 
likiszko Susiv., jis sake prie to rasząs, 
pinigus-gi paėmęs nusiuntė tiems, ku
rie bijodamiesi bažnyczios, po smert 
lavonus kepa.

Dasižinoję apie tą nekurie žmones, 
kad juos ne prie katalikiszko Susiv. 
prirasze, baisiai inirszo. Kiti norėjo 

pinigus atimti, bet gavo atsakymą, juog 
jau nusiųsti, tad dabar tik nuo Susiv. 
ketina atsisakyti, o kiti jau ir pameie.

Tas pats ,, karsztasis “ lietuvis tve
ria czionai „Lietuvos Sūnų“ draugys
tę, bet ir isz to daug riksmų bus. Kal
bina prie jos daugiausiai tik ką atvažia
vusius „grinorius“, kurie da nieko ne
supranta ir nežino, kad jau pas mus yra 
suorganizuotos draugystes ir gerai sto- 
vinezios, ir nevien bažnytines, kurios 
gali tikrai ligoje duoti pagelbą, o ne 
teip, kaip ta naujoji draugyste, kuri da 
nieko neturi, o jau prižada po 7 dol. 
duoti ant sąvaites jei kurs sąnaris ap
sirgs. ,,Dar zuikis girioje, o jau puo
dą kaiezia. “ Bet da ir to negana. Ap
garsino, kad bus prakalbos ir kalbės 
kunigas. Žmones žingeidus buvo 
žinoti, koks tai kunigas; ant pabaigos 
dažinojo, kad tai Dilionis. Pas mus vi
si žino, kas jis do vienas, ir dav€ jam 
kitą tarnystę, bet ne musų katalikų ku
nigu būti. Jau pas mus ir žvirbliai ant 
stogų tikru vardu Dilionį vadina. (., Vie 
nybe“ jį da vis vadina kunigu. Red.) 
ir žino, kas jis yra, todėl ir ant jo pra
kalbų tik apie 30 žmonių susirinko. Di
lionis nieko iszmintingo negalėdamas 
pasakoti, vien porą uzbonų vandens 
iszgeręs, savo prakalbas užbaigė, o 
musų lietuviai da labiau inirszo, kad 
juos valnamaniai jau net už tokius mul
kius laiko, kad net Dilionį su prakal
bomis užkvieczia.

Bet da ir to negana. Tie patys 
szliupiniai parengė teatrą ir idant žmo
nes geriau pritraukti, pusę isz jo aptu 
retos naudos prižadėjo atiduoti ant baž
nyczios. Žmones į tą įtikėjo ir ant tea
tro ėjo, bet kada reikėjo dalytis pelnu, 
tai jų atskaitoj viso du dolieriu pelno 
pasirodė.

Musų lietuviai jau dabar tuos ,,kar- 
sztus“ tevinainius pažino (jau seniai 
buvo laikas Red.) ir nuo jų saugosis, 
su jais nesusidės (seniai teip reikėjo 
padaryti Red.), o tikimės, kad pas mus 
vėl bus ir ramu ir linksma.

Elizabethportietis.

Lietuviai, szelpkite Hetuviszkus biznierius! 
SHENANDOAH, PA.

Dainininko Bražinsko
Drapanų sztore 

galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu. 
Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37.

Isz Lietuvos.
Veisėjai (Seinų pav). Badai užper

nai „Tėvynės Sarge“ buvo truputį pa
minėta ir apie musų parapiją, kaip len
kai su lietuviais už giedojimą pradėjo 
kovoti. Tai matai, kiek laiko jau pra
bėgo, vienok „szlektos“ (lenkiszki 
szunbajoriai) neapsimalszino. Musų pa
rapija susideda isz vienų Lietuvių- 
dzukų, apart poros kaimų (okolica), ku
riuose apsigyv.ęnę teip vadinami„szlek
tos“. Jie nors, lyginai szios gadynes 
izraeliams, turi savo „kairinius“, len- 
kiszkai kalbėti, žinoma kokia jau jųjų 
kalba, vienok jų sunai ir dukterčs jau 
pratinas nuo tos tėvų kalbos ir linksta 
prie dzukiszkos. Ir sakyk tu man, to
kie keli szunbajorčliai užsigeidė bažny
čioj lenkiszkai giedoti. Visai parapi
jai butų nekas, nes jie pareikalavo ir 
klebono, kad jiems ir pamokslus len
kiszkai sakytų. Lietuvis-klebonas jų 
praszymus atmetė, bet dar prisakė, juog 
bažnyczioj viskas lietuviszkoj kalboj 
turi būti.

Supykę lenkai, jau gerai pažįstami 
isz Wrzesniaus (Prusnose) procesų, nak
timi priesz szventę Persimainimo Viesz- 
paties užpuolė ant klebonijos ir visus 
langus iszdauže. Antrytojaus broliai 
dzūkai prisiveizėjo tam keistam paveik
slui, kaip visoj klebonijoj ne vieno cielo 
languose stiklo nebuvo. O tai iszgamų 
gimine, ant savo puses nori pastatyti ir 
gana. Kas isz to bus, sunku dasitirti, 
bet, broliai Lietuviai, nepasiduokit, nes 
ežia jiems ne Poznanius! K. isz L.

Lai s zk as isz Lietuvos.
Mielas ir Brangus mano Broli!
Dovanok man, broli, juog po aptu

rėjimui tavo laiszko gana ilgoką laiką 
su atsakimu užtrukau. Tu žinai, juog 
asz tau visuomet greitai atsakydavau, 
bet kad dabar pas mus.... o brangus 
Dieve! atsitiko didžiausia kas yr' ne
laime. Menkas, žinai, isz manęs rasz- 
tininkas, bet kaip žmogus, vargais ne
prispaustas, vis szeip-teip laiszką su- 
teplioji, o dabar prisipažįstu, brolau, 
juog plunksna visiszkai jau negaliu 
valdyti, nes aszaros isz'akių veržiasi ir 

I nuo szirdies sopulio galva svaigsta. 
Žinai, broli, juog męs jau naszlaicziais 
pasilikom.... Seinų vyskupėlis... tas 
brangiausias musų mokintojas mirė.... 
26 diena Lapkriczio.. . Garsas apie 
jo mirtį it griausmas po visą Lietuvą- 
Dzukiją praskambėjo ir visus kaimus 
ir miestelius sujudino. Nedėlios dieną,
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vos kunigas laike pamokslo isztarė.juog 
mirė musų tėvelis, vyskupas A. Bara
nauskas, žmonės bažnyczioj liginai mu
sės sukrito ir, rodos, net sienos, murai 
visos bažnyczios sujudo. Verksmas, 
sielvartavimai.... sunku ir apraszyti. 
Turbut aszarų klanus priliejo. Moti
nos, kurios buvo savo vaikelius atsi-
vedusios į bažnyczią, apsikabino anuos, 
nežinodamos paczios ką daro, be žado 
raudojo. Kunigas pamokslo toliau jau 
ne sakyt negalėjo, nes kožnas žodis 
buvo peiliu. Seneliai it maži vaikai, 
sukniuoę ant grindų, galvų savo nepa- 
jiegė pakelti.... O asz, broli, n asz 
mislijau, juog tuojaus su szia pasaule 
turėsiu skirtis.... Nes atsiminiau nuo 
pat pradžios a. a. vyskupėlio darbus, 
jo rūpestingumą apie mus visus, jo gerą 
szirdį, atsilankymą į musų parapiją.... 
Atsiminiau tas jo szventas giesmeles, 
kurias visa jaunuomenė gieda, paskir
tas maldas ir atlaidus, Spalio mėnesio 
szv. rožancziaus maldas.... isztikro ne
žinojau, kame asz atsirandu.... Visoj 
bažnyczioj isz žmonių krūtinių veržėsi 
sopulingi vaitojimai: ,,O tėveli! mielas 
mus tėveli! Kuom męs prasikaltom, 
kad mus naszlaicziais palikai. Palikai 
visus kunigus ir mus ir ką dabar męs 
pradėsim! Tik vieni vargai ir aszaros 
dabar ant musų nuvargusių galvų kiū
tos! Kur męs tokį apgynėjį gausim, 
kaip tu buvai? O gal męs vargszai 
savo blogais palinkimais tau amžį su- 
trumpinom, gal tavęs neklausėm.... 
Kokiais męs laimingais jautėmės, bū
dami po tavo globa.... Tavo žodžiai 
ir pamokinimai, it saules spinduliai isz 
Seinų visiems szirdis gaivino, traukė 
nuo blogų darbų, grieką naikino, ant 
ramaus takelio užvedė.... Musų vaikų 
vaikai, kartų eilės tave atmįs._ “
Tokiuose tai ir kituose raudojimuose 
bažnyczia drebėjo, tik skambinant var
peliui prie szv. Komunijos, nekurie 
truputį apsimalszino.

Brangus broli, jug ir tu jį pažinojai, 
mažam dar geriau negu kiti; tai buvo 
musų kraszto nekaipo auszrinė, kuri 
visus lietuvius isz miego, isz blogų pa- 
proczių iszbudino. Asz jį buvau pasi 
tikęs, kada į Seinus pribuvo, tai ir da
bar, nors po manimi isz gailesczio kojos 
linko, skubinausi jam, nors jau miru
siam, paskutinę garbę atiduoti ir atsi
sveikinti.

1 dieną Gruodžio, 6 vai. vakare, jo 
kūną isz rūmų nuleido į bažnyczią. Gra
bą 8 kunigai neszė, tankiai mainyda-

miesi, nes grabas geležinis ir paauk
suotas. Nuo rūmų net iki bažnycziai 
gatvė dailiausiai buyo iszrėdyta. Trįs 
vyskupai, isz Plocko, Varszavos ir Liu
blino, daugiau dviejų szimtų kunigų ir 
visi klerikai su uždegtomis žvakėmis 
lydėjo. Po įneszimui j bažnyczią mal
dos už dusžią a. a. vyskupo traukėsi iki
8 vai. Pamokslą sakė pralotas Antana- 
viczia. Antrytojaus nuo 4 vai. ryto 
prasidėjo szv. Miszios, o nuo 7 vai. vy
skupų szv. Miszios. Dievmaldystė pa
sibaigė 3 vai. po pietų Bažnyczia ne
apsakomai dailiai buvo iszrėdyta, o lai
ke leidimo į bažnyczią ant szventoriaus 
keturios dideles baczkos su smala degė.

Po dievmaldystei, kunigai nuo ka- 
tapelio paėmę grabą, apneszė apio pi
liorius ir įneszė į Panelės Szv. koply- 
czią,kame sienoj į pritaisytą katakombą 
ant amžių paguldė. O graudu man, 
brolau, tą viską net ir raszyti, bet tikiu 
kad ir Amerikoj visi lietuviai, iszgirdę 
tokį liūdną atsitikimą, už vyskupėlio 
duszią isztars ,.Amžiną atilsį“. Per 
pamokslą kunigas sake, juog a. a. vy
skupas nuo vyskupo Valancziaus buvo 
plunksną paėmęs ir su ja darbavosi. 
Bet mirtis isz rankelės plunksną isz- 
traukė ir amžinai paguldė, neduodama 
nė Szventojo Raszto užbaigti.

Teip, broli, dabar likome be geriau
siojo savo mokintojaus ir tėvo, ir Viesz 
pats žino, kada dabar sulauksim tokio 
paties visų mylimo vadovo.

Baigdamas savo liūdną raszttlį, dar 
praneszu tau, juog pas mus szalcziai 
dabar iki 20 beveik laipsnių daeina. 
Bucziuoju tave ir meldžiu už a. a. vy
skupėlį pasimelsti. Amžina atilsis lai 
bus jo dusziai!

Seirijai, 6 dieną Gruodž:o 1902.
Tavo brolis K.

| rinkimą, ant kurio užkviesti keli kalbė- 
tojai isz Pittstono, Pa. Prasidės 7 vai. 

j vakare ant salės p. J. Kaminsko. Už- 
kviecziam kuoskaitlingiausiai susirinkti 
kaipo vietinių lietuvių teip ir isz apie- 
linkės. Norintiejei prie musų kuopos 
prisiraszyti, bus priimami. Su godone

A. S z i m k o n i s, kuopos sekr.

Sus'rinkimas.
12 kuopa Susiv. Liet. R.-K. Ame

rikoje, 4 diena Sausio szio meto, 3 vai. 
po pietų, pas kuopos prezidentą, Juozą 
Streimikį, laikys savo metinį susirinki
mą, ant kurio sąnariai apsvarstys meti
nius kuopos reikalus ir už pirmą ber- 
tainį užsimokės. Meldžiam visų są
narių susirinkti, ir tų, kurie geidžia 
prisiraszyti prie Susivienijimo.

Komitetas.

Prie Susivienijimo prisiraszė: 
Duryea, Pa. : Juozas Juszkeviczia. 
Pittston, Pa.: Urszulė Valinczienė.

Centr. sekr. J. K as u lai t i s.

Juokai.
Tūlas ūkininkas girtas vakaro laike 

grįžo raitas isz miestelio namolei. Jau
nimas pakelėj matydamas linksmą savo 
kaimietį, .juokdamasis priszoko, nukėlė 
nuo arklio ir, truputį paglamžę, užso
dino vėlei, bet atbulai, galvą atsukdami 
ant vuodegos. Arklys žinodamas kelią 
į namus parklibino. Pamacziusi jo mo- 
terė arklį, tuojaus iszbėgo atidaryti var
telių, bet žiuri, juog jos vyras atbulai 
ant arklio sėdi. Palingavo žmona gal
va ir paklausė, ką tai ženklintų?

— O, brangi pacziute — atsako vy
ras — man bejojant žmogžudžiai mane 
užpuolė, sumuszė ir prie to dar arkliui 
galvą nupiovė.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Susirinkimas

Cleveland, O., 8 ir 9 kuopos Susivien. 
L. R.-K. A. bus laikomas 4 Sausio 
(Januario) 1903 meto, Nedėlioj, po 
miszparų, ant Szv. Jurgio parapijos 
salės, ant kurio užpraszome susirinkti 
visus sąnarius, nes bus dalinamos kny
gos. Norintiejei prisiraszyti teipogi 
yra užkviecziami. Komitetas.

Didelis susirinkimas!
46 kuopa Susiv. Liet. Rymo-Katal. 

Amerikoje, Sugar Notch, Pa., 6 diena 
Sausio szio meto parengė didelį susi-

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas! 

Dr. RICHTERO 
visam svietui žinomas

“ANKER” <i.M.is>
PAIN EXPELLER. 

yn geriausia gyduole MO 

Rbcumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt 

ir visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

us 25c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

F. Ai. Richter & Co., 
215 Peart Street.

New York,
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Janis Kuisis,
—Š J (Iš paaugusių žmonių knygelės.)

1 ' Palanginės juros pašalys nuo Prūsų sienos lig upės Šven- 
-3I tosios dvi myli ilgas, pridera žemaičiams. To krašto gyven- 

’-' -tėjai; dėl buvimo yra žemaičiais, tačiaus sėdėdami tarp Kuršo 
Prūsų šneka kalba sumaišytą: vieniju žodžiai yra prūsiški, 

kiti.kuršiški, o užvis daug žemaitiškų. Tikėjimas jų lygia da
lia yra sumišęs: didesnioji dalis išpažįsta katalikų tikėjimą, o 
mažesnioji liuterų ar žydų.

.’Tarp Žemaičių žemės ir Kuršo yra ne plati, bet gili upė, 
Šventa vadinama. Rasi nori žinoti, dėlko tas vanduo tokį 
vardą gavo? Vieni žemaičiai, čia gyveną, pasakoja, tą upę 

• senų laikų dievaičiams didžiai tikus, gebėjus čia plaukyties, 
Laumės vakarais skalbties, juros dievaičius ėjus čia nusiplauti 
ir nešuraus vandens atsigerti: dėlto tai buk ir gavus tą upę 
vardą Šventoji. Kiti sako, juogei prūsų kryžeiviai, į musų 
kraštą įsigriovę, Čia žemaičius krikštijo ir praminė upę Heilige 
arba Šventa. Bet juogei upe pirma jau tekėjo, nekaip kryžei
viai Čia galvą atrūko, todėl šiandien kas gali ančtikti priežastį 

•tokio praminimo?
Nuo tos upes ir sodele, jūres pakraštyje pastatyta, vadi

nas Šventa, kutioje gimė ir užaugo Janis Kuisis liuterų tikėji
mo. Tėvui vardu Princui mirus, Janis gavo gan platų smil
tyną, į kurį kasmet juros kerpes veždamas bulves sėjo. Gy- 

.2 venimas jo buvo apdriskęs, nuo juros vėjo stogai nuplėšyti, 
palaikiai. —Janis maž tais tesirūpino, nes būdamas iš žvejų 
žvejys, juros tik veizdėjo, iš kurios mito. Turėjo savo dvi 
valti, tinklą, krytį, keselį gintarams gaudyti ir daug meškerių. 
Numanė visus vėjus, mokėjo atspėti, kuomet bus audra, kuo
met lietus, kuomet giedra, kuomet jura gintarus išmes, kokiu 
veju laimės silkelių, kokiu plekšnių ir kokiu menkių.

Bulvės jam derėjo; gintarą su žuvimi pardavinėdamas 
pirko sau duonos, turėjo dar ketvertą karvių ir šešias avis. 
Maža šieno tesupiaudamas. arklių nelaikė. Jau trisdešimtis 
metų amžiaus savo sukakęs, vedė moterį katalikę iš Lazdi
ninkų sodos, vardu Uršulę. Ta, šeimininke tapusi, pakabi- 

‘ 7 nčjo troboje katalikų paveikslus ir meldės rytais ir vakąrais.
Matydama vyrą nekuomet poterių nekalbant, paklausė jo ta
rydama:

— Joneli, ar moki, meldžiamasis, ben poterius?
— O kuo aš kaltas, kad matina neišmakė? — atsake 

s
— Ar eini kuomet į savo bažnyčią?
— Et, dėl buvimo buvau savo amžyje du reizu Kre- 

. .tingos kirkoje, bet kas iš to? vokiečiai žingniojo (giedojo) va- 
kiškai, aš nesupratau; prysteris teigė kažinką vėl vakiškai, aš 
neišmaniau, stypsajau it baslys vieną stundą(valandą)ir išėjau 
laukan; nugis nebeinu.

®— Nu gerai, — atsake Uršule, — aš tave kuomet nu
vesiu į Kretingos bažnyčią, tę pasidžiaugsi, nes musų kuni
gu žiai sako pamokslus žemaitiškai. —

Kaip žadėjo, teip ir padare: prieš Tris Karalius pasamdė 
arklį, nuvežė vyrą į Kretingos prekymetį ir su juo drauge ėjo 
į bernadinų bažnyčią. Pati lįzdama prie spaviednės, vyrą pa
liko besižvalgantį bažnyčioje. Pirm sumos ėjo kunigai apie 
šventoriaus koplyčią; ten Janiui atsitiko nelaimė, kurią pai
kiaus Uršulei šeip apsakė:

g— Ar žinai ką, Uršule? matydamas visus laukan sku
binant, ir a5 ėjau. Visi kunigužiai su kaušais, su žvakėmis 

še, ėjo pakarčių, o vienas iš jų ilgais drobiniais apsivil- 
frdŽiu^Fuiku apsisiautęs, spindančia žvaigžde nešinas, 
> bragėliu. Tuotarpu pradėjo snigti; pagailo man nau

kęs, 
tfjoį

jos sermėgos, ir aš palindau po tuo pačiu brageliu, bet būrai 
trumpais drobiniais apsivilkę, pradėjo mane su vilkmušais 
baksoti, vos nesuzitėjo per sklastą ir pastūmė šalin. Pašoko 
man apmaudas ir išėjau j jomarką.

— Matai, Joneli, — tarė Kusienč, — tas kunigužis 
nešė ne žvaigždę, bet mistranciją, kurioje yra Dievas; nerei
kėjo tę šokti.

— Kaip tai Dievas? aš jo nemačiau!
— Kad ir nematei, bet yra baltoje maižėje (duonoje).
— Nu gerai, kitą reizą nebšaksiu. —
Namon sugrįžus Kuisienė užvis šventomis dienomis vyrą 

savo it vaiką mokė poterių ir prisakymų katalikų. Rytais, 
vakarais klupė jį drauge šū savim, kalbino poterius ir nekartą 
pritarė, kad paliktų kataliku; šis tačiaus ne visai tenorėdamas 
tęsės it vaikas prie knygos varomas. Uršulė pagimdė sūnų, 
kurį, vyrui neprieštaraujant, Palangos kunigai apkrikštijo 
vardu Petras.

Kuisių bandelę ganė vaikas dešimtus metus einąs. Ap
kyrėjus beganant, kartkartėmis skundės vaikas, tarydamas:

— Rytą menkė, vakare menkė, o reikia vaką (karvę) 
ginti.—

Nebišturėjęs išskriejo į Vaineikį prie motinos, bet atra
dęs gilią upę Akmenę, brido ir nuskendo. Išsigirdę apie tai 
Kuisiai labai gailėjosi vaiko.

Uršulė gera buvo šeimininke. Kuisis prakuto ir užsi
geidė pirkti arklį. Bemanydamas tai vyko į Kalnelio preky
metį Šv. Pilypo ir Jokūbo. Atsitiko jam keliauti per Akme
nę; tą perbridęs, atrado pašalėje bestovintį koplytėlėje šv. Jo
ną. Kuisis atėjęs surėžė jam kelis kartus su bizūnu ir tarė:

— Takie tai velniukai paupiais stovėdami žmaneles 
skandena.

Tikėjos kitu keliu grįšęs. Bet Kalnelyje pirkęs du ark
liu, vėl per Žalimus ir Vaineikį joti ketino. O nugąstaudamas 
Šv. Jono, pirko jam dovanas, kad permaldautų.

Atvykęs pas koplytėlę, ištolo sėdo nuo arklio, numovė 
kepurę, nulenkė galvą ir tarė:

— šventas Joneli, užtarytojau mano! šitai aš tau atne
šiau brantvynos per pimberį (už berlinką), baltos maizės per 
zekserį (už šeštoką); meldžiamasis nepyk, nepyk ir neskan
dink manęs. —

Padėjęs tas dovanas po kojų šventojo, žvalgydamos,per
jojo Akmenę.

Viešpats Dievas davė Janiui ir dukterį, teip-pat apkrik- 
štydino Palangoje katalikiškai. Kažikuomet įsirgo jo pirmu
tinis sūnūs Petris. Motina gydė kaip įmanydama, bet vaikui 
negyjant, tarė vyrui:

— Zinai ką, Jonai? pirkiva vaškinę žvakę, nuneškiva į 
Kretingą šv. Antanui ir išgydys mumiem vaiką.

Vyras ir paklausė. Didelę žvakę patiekęs nuvažiavo į 
Kretingą, atidavė bernadinams, keletą dar dolierių atskaitė ir 
sakė:

— Kuniguži, atlaikyk tiktai druktą mišią prie šv. An
tano, išgis mano vaikas! —

Bernadinai ir atgiedojo. Išvažiuodamas Jonas ėmė van 
dens ir žolių švęstų. Bemadinas tarė:

— Dėlko liuteriu būdams neimi nuo prysterio?
— Žinai ką, kuniguži — atsakė Jonas, — musų prys

teris toks pat, kaip męs, su moteria, jis tai lėtai nedera, netu
ri nė tokių knygų.

Prisipirkęs Švęstų daiktų, sugrįžo namon. Vakare Uršu
lė apšlakstė vaiką švęstu vandeniu ir pasmilkė žolėmis, o ryto 
metą vaikas, kėlęs būtinai sveikas, padarė tėvams didį džiaug
smą.



1 Kažikuomet vakarop Jonas su samdytais vaikiukais lei
dos į jurą menkių meškerioti; nuplaukė į gilumą juros tris 
mylias ir meškeriojo. Nesitikėtai užpuolė ji audra. Maty
damas didi pavojų tarė:

— Juryte, juryte, tu musų matina! tu mus apdarai, tu 
mus papeni, tavo vanduo kaip medus kvepia, neskandink 
musų!

Jurai netilsiant sake:
— Šventas Kretingos Antanėli, gelbėk mus, aš tau at

nešiu žvakę ilgą nuo žemes lig dangaus, o druktą, kaip rąstą.
Tai girdėdamas berniukas atsiliepė:
— Teve, kur tu tiek vaško gausi?
— Tylėk, vamgra! — atsake Jonas, — by tiktai iš

plauktume.
Išplaukęs ir iŠ valties išlipęs tarė:
— Nu, vaikiukai, nesakykite jus mano apžadų Uršulei. 

Nejau ir jura patrako it šuo, išsižiojo kaip ožka plaunama, 
vanduo jos pašvinko it menkes penktoje dienoje po sugavimo, 
— vos d v ei ės nepadejom be irkliodami.

Uršule turėdama arklius, mažne kas Šventą dieną važiojo 
vyrą savo į Darbėnus, Į Palangą, ir primokė jį melstis bažny
čiose katalikų. Prikalbinėjo, kad privirstų į katalikus ir eitų 
spaviednes. Sis žadėjo tai padaryti, bet nesiskubino.

Vieną rudens naktį nestiketai kažinkas pavogė Jono abu 
arkliu; neturtingam žvejui buvo dide pragaištis, teiravos, jieš- 
kojo, bet nerado. Uršulė, matydama tą nelaimę, tarė:

— Žinai ką, Jone? Katalikų Dievas išgydė mudviem 
vaiką, atras ir pavogtus arklius, eik tiktai į Kretingą ir užpirk 
mišias prie šv. Antano. —

Paklausė Jonas, nuėjo pėsčias prie bernadinų, padėjo tris 
dolierius ir tarė:

— Kuniguži, atlaikyk drukta mišią, kad zaglį, kurs 
mano žirgus pavogė, liga į kamuolį sutrauktų, kad jis susi
riestų kaip ežys šunų apniktas!

— Ne, vaikeli — atsake bemadinas, — aš ant tokios 
intencijos negaliu priimti tavo pinigų. Reikia, melsti Viešpa
ties, kad tavo ašveniai atsirastų ir kad duotų vagiui Dvasią 
Šventą.

— Nu, nu — tarė Jonas, — lugok Dievą, kaip išma
nai. —

Kunigas išėjo su mišiomis prie altoriaus šv. Antano. Jo- 
nąs klausęs jų klausė ir dailiai meldės. Po mišių išėjęs iš 
šventoriaus pro vartus, atrado savo arkliu pririštu prie stulpe
lio. Prasidžiugo, atrišant nieks nieko nesakė, tarė:

— Palidz tau Dieve! —
Sėdo ant vieno arklio antrą vedinas ir parjojo namon.
Uršule, išgirdusi apie tą stebuklą, tarė:
— Ar aš nesakiau musų Dievelį gerą esant, o tu ne

nori dar būti kataliku?
— Jau tiek! dabar busiu — atsake Jonas, — nugis vir

siu į katalikus, nes matau jųsų tikėjimą esant geresnį. —
Tai atsitiko 1818 metuose; žmonės tuokart buvo turtingi 

ir linksmi; karaliavo ciecorius Aleksandra pirmasis, per rube- 
žių vaikščioti nieks negynė; todėl Uršule tarė:

— Joneli, važiuokiva į Klaipėdą.
— Važiuokiva — šis atsake.
Nuvažiavusį Joną katalikų kunigas priėmė į katalikų ti

kėjimą, išspaviedojo, davė Švenčiausį Sakramentą ir išleido 
namon.

Sulyg tuo laiku tapo Kuisis geru kataliku ir dievobai
mingu žmogumi. Abudu su Uršule pateko dar gana ilgai ir 
padoriai su šventais Sakramentais mirdamu, paliko savo vie
toje begyvenantį sūnų Petrą.

Kad Jonis butų buvęs stipresnis ir juoba nekaip Uršule 

mokytas, tikrai ta butų pervirtusi j liuteres. Bet kad ta buvo 
ir stipresne ir protingesne už Joną, dėlto tai visus namus į 
katalikus pervertė. O vis tai rodo aiškiai, kaip pavojingu yrp 
daiktu dėl tikėjimo tekėti už žmogaus ne savo tikėjimo, arba 
imti moterį, kitaip tikinčią. Todėl geriausiu butų daiktu, kad 
einą į porą butų vieno tikėjimo.

Betliejus.
j_ ■

I Betliejemo stainelę menkutę, 
Sveikinti bėkime Jėzų mažutį, 
Kurs musų kūne atėjo ant svieto,- 
Peklos verguvę sutrupinsįs kietą.
Prakartę šaltą tat Jo aplankykim, 7 ..
Bėkime, garbę Jam gimusiam duokim, 
Ačių už karštą Jo meilę sakykim, 
Valią ir širdį, kaip Dievui, aduokim.
Bėkim! Jis atnešė dušei sveikatą;
Atveria širdį kožnam, kas Jį lanko. 
Pulkim prie prakartes, klaupkim į ratą! 
Laimįs Jis mus ir paduos savo r^nką.

II.
Pasveikino aušrą linksma Palestina — 
Nepaprastas džiaugsmas pripildo širdis: 
Giedodami aniolai skelbia naujieną, 
Juog atdarą dangų žmonija išvys.
Aptemusi žeme gaus laukiamą šviesą, 
Irs pragaro pinti tamsoje tinklai;
Pažįs kožnas protas ir klaidą ir tiesą, 
Kiekvienos krutinės ims tirpti ledai.

Po šaltą stainelę Švenčiausia Panele ---- ——
Atpirktoją svieto nešioja;
Nuo šalčio sustimpančią pūkšto rankelę, 
I menką vystyklą vynioja.
Ak! randasi ašaros Tavo akyse, 
Pravirksti o Dieve galingas!
Kur glausi galvelę, kur skausmą maldysi.
Kur kreipsi akis sopulingas?
Tu kenti už žūstančio svieto kaltybes.
Jis puls į nasrus prapuolimo.
Žmonija į naujas įbris nedorybes 
Ir niekįs vaisius Atpirkimo...
Kančių begalinis, o Jėzau, šaltinis 
Tegu mane uždega jauną!
Tegu man sutirpdo ledus ant krutinus 
Ir griekų bjaurybes nuplauna!

iv. rt‘
Ant kelių Marijos jau tu užmigai;
Sudiev tat Tau męs pasakysim;
Teglobie mus prieglaudos Tavo sparnai, 
Tegu nuo Tavęs nepaklysim!
Sudiev! ir Marijai, Čisčiausiai Panai, 
Brangiai Karalienei šio svieto! 
Tu Motina musų šiandiena tapai, 
Užtaritojos užemei vietą.
Sudiev ir Tau, Sarge Šeimynos šventos, 
Kurs globi Mariją ir Jėzų Mažutį!
Mus sergėk, o Juozapai, nuo paskandos!
Prie mirštančių teikis pribūti!
Bet siusime garbę Tau, Kūdiki, vis! -, , , 
Aukaujam Tau išgales savo.
Tegu pasilieka čia musų širdis, 
O Jėzau! prie prakartes Tavo!

J. M ar galis.
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11 Tėvynės Sargas“ ir 

„Z i ny ežia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.

* X Eanpae, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.
,,Tėvynės Sargas“ kasxtuoja ant metu

1 dolerį.
„Zinyczios“ visi iszej ilsieji e numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centrailszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių B. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v, M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J. Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa,

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Tautieczei! Jai&“ kuris nori srįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris*' adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KU PARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime

MACK, MILLEP 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.

Savuosius!
rn

SN
IS

.

Antanas GhMs K

vienatine katalikiszka 2
Agentūra > 

CD

Laivakorcziu 6
co dėl Brooklyno irLong Isl.md- F

298 Bedford avenue 3

keturi blokai nuo Grand str. Ferro
CO Brooklyn, N. Y. cr.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia avė. Baltimore, Md.

M. Scharmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Laivakortes geriausią kompanijų už iem% 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingą gyduolią Dr. Petro 
Gomozo ir Aleįaus.

s. Jimmorai,

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra 11 
kitu iszdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yni tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, N Y.

Puikiausias lietuviszkas

H otelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Taipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

New York.

Mikolas Miszkunas, 
li Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N V.

A. Korin vsk<v
T-Mt Shelly str. 2fttsburg Pa.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
p aidėt sava pinigus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

No. 54 Canal Str.

Stebėtina proga!

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananevicria I
2322 Auburn are. Chicago HL

Bankas Europoje,

Luebeck: 8. Jarmnlowekl A Co.

Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmifO su 

puikum pamuszalii už

$3.50
Kamžos75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZCZIA1 $l6 oo ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ | g.oo ir 
augszcziau. Baltos extra $20-oo 

augszcziau.

BOHAE BROS & CO.
St, New York.
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CHAS B. KLOSTER,
Successor toANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL KINDS OF —
Church Furniture in Wood. Marble, Stone, Metal etc.

AIm, Ornamental Carving lor Churrhea and Balldlnga.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schcolheuses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu piaszipu
pas

JTuvgi MiatuIevicjKfu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinae ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas. Ajj 

Asz gvarantno jn SSEiSSSį 
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu V 
garoje. skausmą galvos, gėlimą kaulo, skaudėjimą krutinės, skaudėik-T 
mą vidurių, nesu malimą pilvo, užpavietrijimą, nimoridos, sausgėlą* h 
szirdies ligas, plauczių ligas katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink»> 
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje. -

AIqiia TYlPtndfl yra vis atinai žinoma, kuri smarkiausias n«r • 
l±al v lllCIUUa Vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimchj 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai-.; 
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A turiu vietai kas dėl gydymo reikalinga: liekaretas h 
AbZ lUllU VlbHtį, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą, 

dasiekiau didžios praktikos. Nekuria daktarai garsinasi specijalistais ’ 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

DaIIP’PHs žmonin ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
17d Urulio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku- '■ 

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.

Sft 11 PYlln fpC nuo toki,l žmonių, agentų, draugysezių, už dyką“. 
uau^vniito duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.

Tt^PPl Tilt 1 fp^i VISI i**z pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
Avi VipniUvD ’ 101 seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, misiydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uždyką. Liekarstos 50c.

NI I ’T II A
SENAS

peri j jilijst.ti
Neužmirszkit adriso:

153 E. 18”? Str.. New York, «. Y

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.fa

IBM BROTHERS
NEW YORK, N.Y

Iszdirba 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareiaalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso: t , ■

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Prieteliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szif kortas ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant I tai- 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Ha m bur- rį 
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. Siun- (•: 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto-p , 
rojo galite susisznekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu- 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi - 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo- j, 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dok- vj 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Paeiti; į 
jr iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
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NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. liraiiczelllino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais ta vorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczčdyk pinigus ir su

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuiia,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

The Lowe Painless Den

726 Grand St. Cor. Graham Are. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Are. N.Y. 

10-12-14 Westchester Are. New York.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.
Ritu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir L t.

Taipgi pardioda Szkaplieri us, Razanczius, ignosellus 

Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

UareJau str.
New" ork.

ILBl-HONE 4MB GOTLAND.

Tari OiudiasakMas, Ryme, Ratisbtnoje. Ginciaati ir N«ff Teikto. 

Extra! Extra ! Extra!
0 flRjĘ Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 
■nįvB juog. nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 

mano nau)a krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esi u jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvą vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
14-4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

tai Parlors
Geriausi Dentistai, nes traukia dantis Imj jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l-oo 
Isztraukimas {50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai iš

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiau?.
Mes ofisus laikome ant:



„KATALIKAS” 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis. 
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

at §1.50.
Norinti uzsiraszyt. 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Tikrai gryna

Milas Vyną
4— GAUSITE PAS------

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuo j a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis

del Noteriu. o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
niokitą gyditoją lavinusiųjų per 20 metą Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu daži urėtoj u.*

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau-

Examinavojame kiekvieną uŽdyką ir stengėmės kiekvienam 
užgnnąpadaryt.

f Norėdama  ̂geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso:

Dr. PALMER, Sekretorius
3S12 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

WHflliEH BROS.
Pristatytojai visumeniszko namu 

intaisymo.
119, 221, 223, 225, 227 BRAND STR.

164, 166, 168, 170 SMITH STR. 
BROOKLYN, N. Y.

Didysis Paskolinimu Butas.

furpiszu, Kapp etų, Ęubu.
Musų

S 15.00 vertybė 25c. ant sąvaitės.
$30.00 „ 50c. „
145.00 „ 75c. „ „
$65.00 „ $1.00 „ „

i s z 1 y g o s :

$100.00 vertybė $1.50 ant sąvaitės.
$150.00 „ $2.00 „ „
$200.00 „ $2.50 „ „
$250,00 „ $3.00 „ „

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteĮniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant Liekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. > Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmų į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyriu portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Kaszydami pas manę teip adresuokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

' TE MYK! TE DaHnTfiR ' 
Shenydoah'o, Pa., Lietuviai I -*-* <*■»*.

Arwuji;s visi žinota, kad anz LlCtU VOŠ .

szįmet'įsitaisiau ŪL M WOD feDT!!.
savo locna mesiny c z 1 a ? 52 ELDRIDGE Str. Jew Yor.

Jei norite būti sveiki, tai valgy
kite sveiką, namieje piautų 
gyvulių mėsą, ir kurios galite 
gautijnano mėsinyczioje.

Su godone

JUnlas Czerneckis
SHENANDOAH, Pa.

234 Oak Str. 234.

Temikit Lietuviai.

PALACE HALL,

Tarp Canal ir Hester ūlyczių,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring.

Jurgio HOffniano Aptiea
103 Gįza-nb ittz.

SSzoofifijH, (įį,
(Tik jo Iszleldžlamaa)

,,Zyaigždės‘‘ spaustuvėje gali
ma ganti naujaiatspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis". Pra- 
stesniųose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Avtntino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystės, su paveiksloleis, prekė 
20 aentai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Bossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dfcbar iszėjo i**z po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 lentai.

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių augnohu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ♦* 
herbu, žolių ir te'p toliam*.

Kas tik reikalaujate virsi nsA 
nėtų giduolių, galitę siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per eapresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidioimas; 
Hoffmann plauczių gyduolkrųo- 
p6s dėl kraujo, dvideszimts viena 
gidnoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmann kosulio maiszimas 25 
centai.

EAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:'

J» VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. jt 
No. ioi * 103 Grand Street, 

Brooklyn, fa. Y. 
Teipgi yra pulki salė dėl mitingų, veae

- Hjų ir teip visokių susirinkimų.
Siv. Juozapo ir izv.. Kazhninro 

draugystės laiko czfon savo snafrfnk- 
Imus.

HENRY GERKEN Prop.
89 - 93 GRAND Str., B klyn. N.Y.
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1.
Gerymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.
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Jokia vieta nėra geresne
pirkimui savo Kalėdinių dovanų, kaip szitas sztvras.

Jus turite czion didę paskyrą, nesą randasi daugybė vi- | 
šokių daiktų po 25c. ir 50c., kurie gadyjasi puikioms do
vanoms.

ESTABLISHED 1857
^229-235 Grand St. BRflQKLYN.H.YA-^

Pasiziurekite paskyra į|
Pasiziurekite zabovos daiktus 0

BISCHOFFS ,-BANKINGyHOU SI
uždėta 1848 meta

Namo Staats—Zeliuug, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke

Siunczi&me pinįgus į visas dali* svieto pigei. sauge! ir arentu

JOHN J.
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

IŠZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPqS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

. .. Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dovanos daiktu visokio budo
Ateikit czion su menkiausiais pinigais ir jus galėsit ap

dovanoti kokį prietelį, turėdami tik menk kasztų. Kiekvienas 
daiktas yra aiszkiai iszdėtas ir su preke apženklintas. Jok is 
sztoras neturi geresnę paskyrą ir neparduoda už teip žemas 
prekes tokius daiktus, kurie rodos gerą pinigą turėtą kasz- 
tuoti.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37.oo, ant reguliariszko $33.oo

$31.oo
$30.oo

$38.50 
$33.00 
*36.00.

,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35.00, ant regu 1.
,j „ ,, į Antverpą $29. oo, ir į Rotterdamą

Isz Brėmo į New YorkąantExpreso$40.5o, ant regi.’.iar. 
•,, Hamburgo,, ,, ,, „ $40.00 „ ,,
„ Antverpo ,, ,, $38 50, isz Rotterdam©

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių nž $52.50 ..................... .............. ~ “
80 „ „ $16.00
15 „ „ $8.18

50 rublių nž $26.50.
25 „ „ $18.88 
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, M v-York

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

HOUSE

Dirva I Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszčjo arba iszeis sckanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ 1.50. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $> 1.50. — 

Kas užsiraszys „Dirvą", tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant sritokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodors St. Scranton, Pa.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adyjai.

Lietuviszka Aptieka f
— ir — i±=

ap-

JAMES J. Mim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 
, PRIE UETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE. 

laidoja molio

lajiniu,0111
PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL
] Gyvenimą* ir kanceliarija po No. 72 South 2-nd Str.

Stonia po No. 76 South l-st Str., Brooklyn, N. 1.

Stonia atdara diena ir naktį.
Telefonas 559 Wllllamsburgb.

M

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos. | lt. 25c., 
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų...............................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

..................50c.
................ 50c.
3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto
jas (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c-, teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
paęztas suteikia.

Money orderius ir registravetas g romą tas galite 
siusti isz czionai.

ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grand sr. Brooklyn, N.Y
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